
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-3269  DEL 21/11/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2024.I.17.6/26 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE CITTADINANZA ATTIVA E SERVIZI AL CITTADINO 
 
Unità Proponente:          088040 - S.O. CITTADINANZA ATTIVA, PARTECIPAZIONE E 

INTERCULTURA 
 
 
 
Proposta n.  2024-6157 
 
 
 
OGGETTO:  CONCESSIONE PATROCINIO E CONTRIBUTO A LENZ FONDAZIONE PER 

LA REALIZZAZIONE DELLO SPETTACOLO "CRINE ERMENGARDA 
ORATORIO" E DI UN INCONTRO CON ASSOCIAZIONI E ABITANTI DEL 
QUARTIERE SAN LEONARDO SULLE PRATICHE DI PREVENZIONE DELLA 
VIOLENZA DI GENERE, CHE SI TERRANNO IL 25 NOVEMBRE 2024 AL 
LENZ TEATRO. IMPEGNO DI SPESA 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE CITTADINANZA ATTIVA E SERVIZI AL CITTADINO 
 
Unità Proponente: 088040 - S.O. CITTADINANZA ATTIVA, PARTECIPAZIONE E 

INTERCULTURA 
 
Centro di Costo:  B0100 – ASSOCIAZIONISMO E COOPERAZIONE 
 
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-6157 
 
 
OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO E CONTRIBUTO A LENZ FONDAZIONE PER LA 

REALIZZAZIONE DELLO SPETTACOLO "CRINE ERMENGARDA ORATORIO" E DI 
UN INCONTRO CON ASSOCIAZIONI E ABITANTI DEL QUARTIERE SAN 
LEONARDO SULLE PRATICHE DI PREVENZIONE DELLA VIOLENZA DI GENERE -  
25 NOVEMBRE 2024, LENZ TEATRO. IMPEGNO DI SPESA 

 

 
LA DIRIGENTE DEL SETTORE CITTADINANZA ATTIVA E SERVIZI AL CITTADINO 

 
Premesso 
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 
 
che con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
che pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
che la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
Premesso inoltre 
che l’Amministrazione Comunale intende promuovere, valorizzare e sostenere lo sviluppo 
dell’azione solidale per facilitare la realizzazione di attività che favoriscono la crescita del 
benessere della Comunità; 

copia informatica per consultazione



 
 

2 
 

 
che l’art. 118 della Costituzione Italiana dà pieno riconoscimento e attuazione al principio di 
sussidiarietà -verticale e orizzontale, in particolare il comma 4 recita “Stato, Regione, città 
metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e 
associati, per lo sviluppo di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”; 
 
Richiamato il Regolamento che disciplina la materia di contributi, vantaggi economici e patrocini 
del Comune di Parma, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 
24.09.2013, e ss.mm.ii; 
 
Vista la richiesta assunta agli atti con prot. n. 280442 del 28/10/2024 del Comune di Parma, con 
la quale il Legale Rappresentante di Lenz Fondazione con sede a Parma, Via Pasubio, 3 (P.I 
02741190348) ha richiesto la concessione del patrocinio e un contributo al Comune di Parma 
per la realizzazione dello spettacolo “Crine Ermengarda Oratorio” e per l’organizzazione di un 
incontro con le associazioni e gli abitanti del quartiere San Leonardo sulle pratiche di 
prevenzione della violenza di genere che  si terranno a Parma il 25 novembre 2024 a Lenz 
Teatro;  
 
Rilevato che  
la finalità dell’iniziativa è quella, attraverso lo spettacolo teatrale, di riflettere sulla figura di 
Ermengarda dell’Adelchi di Alessandro Manzoni, figura femminile di irriducibile sensibilità e 
bellezza; 
 
lo spettacolo teatrale sarà preceduto da un incontro di riflessione e condivisione su come le 
pratiche artistiche possano entrare in contatti con i percorsi di educazione di genere e di 
prevenzione/riduzione della violenza di genere già attivi e attivabili sul territorio dalle persone e 
dalle comunità che lo abitano; 
 
Preso atto che 
dal punto di vista soggettivo Lenz Fondazione con sede a Parma, Via Pasubio, 3 (P.I 
02741190348) è soggetto legittimato a beneficiare di contributi, vantaggi economici e patrocini 
come previsto dall’art. 5, c. 1, lett. b) del “Regolamento per la concessione di contributi, vantaggi 
economici e patrocini” approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 24.9.2013 
e ss.mm.ii., che cita tra i soggetti che possono beneficiare di contributi, vantaggi economici e del 
patrocinio “le libere forme associative, iscritte al relativo Albo Comunale, nonché le associazioni, 
le organizzazioni, gli enti e i gruppi riconosciuti, senza scopo di lucro non iscritti all’Albo delle 
libere forme associative”; 
 
dal punto di vista oggettivo la realizzazione dell’iniziativa in oggetto è ammissibile per la 
concessione di patrocinio e vantaggi economici ai sensi dell’art. 6, comma 1, lettere a) “non in 
contrasto con le finalità, le politiche, i programmi e i progetti dell’Amministrazione Comunale”, 
b) “significatività del contributo espresso dall’iniziativa a vantaggio della crescita e della 
valorizzazione della comunità locale, dell’immagine della città di Parma e del suo territorio”, c) 
assenza di lucro ed e) “realizzazione nel territorio del Comune di Parma” e art. 6 comma 3, lett. 
b) “a sostegno di iniziative di particolare rilevanza e aventi caratteristiche tali da promuovere 
l’immagine e il prestigio della città di Parma […]” del suddetto Regolamento; 
 
Dato atto che 
l’iniziativa rientra nelle funzioni istituzionali dell’Ente per la valorizzazione, la cura e la 
salvaguardia del bene della comunità locale, del suo territorio, della sua identità civica e 
culturale, in conformità con le finalità affermate nello Statuto comunale; 
 
l’iniziativa patrocinata è destinata a soddisfare in via prioritaria le esigenze collettive della 

copia informatica per consultazione



 
 

3 
 

popolazione residente sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della 
Costituzione; 
 
si provvederà agli adempimenti di cui al D. lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”; 
 
l’Amministrazione ritiene di sostenere il progetto proposto dal richiedente, attraverso la 
concessione del patrocinio e di un contributo; 
 
Visto il parere favorevole con il quale l’Assessora alla Partecipazione, Rapporti con il Terzo 
Settore, Quartieri, Pace, Comunità religiose e Toponomastica del Comune di Parma ha espresso 
il proprio assenso alla concessione del patrocinio richiesto da Lenz Fondazione con sede a 
Parma, Via Pasubio 3 (P.I 02741190348) con lettera assunta agli atti con protocollo PG. n. 
0296561 del 11/11/2024; 
 
Considerato che Lenz Fondazione con sede a Parma, Via Pasubio 3 (P.I 02741190348) ha 
presentato le seguenti richieste al Comune di Parma: 
 

• patrocinio e utilizzo del logo del Comune di Parma sul materiale informativo; 
 

• contributo pari a € 1.000,00 a copertura delle spese per la realizzazione del progetto, 
come da preventivo agli atti dell’ufficio prot. n. 0293180 del 06/11/2024; 

 
Valutata la richiesta di contributo in relazione all’importanza dell’iniziativa e al preventivo 
presentato relativamente ai costi che l’associazione prevede di sostenere; 
 
Ritenuto, pertanto, di concedere alla richiedente Lenz Fondazione un contributo di € 1.000,00 
a copertura dei costi sostenuti per l’organizzazione delle iniziative sopra meglio descritte; 
 
Preso e dato atto 
che l’attribuzione del contributo è conforme al Regolamento comunale che disciplina la 
concessione di contributi, vantaggi economici e patrocini, approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 80 del 24.09.2013 ed in particolare all’ art 7 comma 3) del sopracitato 
Regolamento laddove espressamente richiama la facoltà, per l’Amministrazione, di concedere 
un contributo a sostegno di progetti di particolare rilievo per significatività dell’apporto alla 
crescita e valorizzazione della comunità locale; 
 
che è, altresì, conforme all’ art 7 commi 7 e 8 del succitato Regolamento secondo cui “Il 
contributo non può essere concesso in misura superiore alla differenza tra le spese e le entrate 
risultanti dal preventivo e non può comunque essere superiore al 50% dell’ammontare delle 
spese suddette. Tale percentuale può essere derogata fino al 100% della somma per cifre non 
superiori ai 1.000,00 euro. Nel caso di concessione di contributo e vantaggi economici per la 
medesima iniziativa di cui al precedente comma sono determinati con riguardo al valore dei 
benefici complessivamente riconosciuti; 
 
che l’erogazione del contributo è subordinata alla presentazione, da parte del legale 
rappresentante, di una dichiarazione attestante lo svolgimento dell’attività secondo i tempi e i 
programmi presentati e del rendiconto delle spese effettivamente sostenute, conformemente 
all’art.12 del citato Regolamento che prevede che il soggetto beneficiario di contributo debba 
presentare entro 120 giorni dalla conclusione dell’attività una relazione illustrativa e un 
rendiconto economico dell’attività svolta comprensivo delle voci di entrata, comprese le 
sponsorizzazioni e gli eventuali contributi concessi da soggetti terzi, nonché le voci di spesa 

copia informatica per consultazione



 
 

4 
 

documentabili e sostenute esclusivamente per la realizzazione dell’attività per la quale il 
contributo è stato concesso; 
 
che l’erogazione del contributo è, altresì, subordinata: 
 
all’assolvimento delle disposizioni di cui all’art. 3 della L.136/2010 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
alla presentazione della dichiarazione in adempimento al primo periodo, comma 2, art. 6 del D.L. 
78/2010 convertito con Legge n. 122/2010; 
 
alla presentazione dell’autocertificazione relativa alla regolarità contributiva; 
 
alla presentazione dell’autocertificazione attestante che in capo all’associazione beneficiaria 
del contributo e del relativo Legale Rappresentante non sussistono debiti nei confronti del 
Comune di Parma né delle sue controllate; 
 
alla pubblicazione, in un’apposita sezione del proprio sito internet, entro il 30 giugno dell’anno 
successivo, dell’entità di quanto ricevuto a titolo di sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e 
vantaggi economici di qualunque genere ricevuti dal Comune di Parma nell'anno precedente, 
qualora le somme percepite siano pari o superiori ad € 10.000,00, come previsto dalla legge 4 
agosto 2017, n. 124 recante (artt. 125 e ss.) «Legge annuale per il mercato e la concorrenza», tale 
norma, prevede quale sanzione al mancato adempimento, l’obbligo di restituzione dell’intera 
somma ricevuta, mentre verifiche a campione circa la corretta pubblicazione, saranno a carico 
dell’Ente erogante; 
 
che il suddetto contributo è da ritenersi non correlato a lavori, servizi e forniture, bensì a 
sostegno di attività condivisa con l’Ente erogante ed espletata in funzione del ruolo istituzionale 
ricoperto dal Comune di Parma – Settore Cittadinanza Attiva e Servizi al Cittadino; 
 
Ritenuto quindi di assumere un impegno di spesa per l’anno 2024 a favore Lenz Fondazione 
con sede a Parma, Via Pasubio 3 (P.I 02741190348) pari a € 1.000,00 a titolo di contributo per 
la realizzazione dello spettacolo “Crine Ermengarda Oratorio” e per l’organizzazione di un 
incontro con le associazioni e gli abitanti del quartiere San Leonardo sulle pratiche di 
prevenzione della violenza di genere che si terranno il 25 novembre 2024 a Lenz Teatro; 
 
Dato atto che la Responsabile del procedimento è individuata nella persona della Dr.ssa Fabrizia 
Dalcò, che ha ricevuto l’incarico di Elevata Qualificazione della Struttura Organizzativa 
Cittadinanza Attiva, Partecipazione e Intercultura con provvedimento di nomina della Dirigente 
del Settore Cittadinanza Attiva e Servizi al Cittadino Dott.ssa Debora Saccani PG. n. 0060613 
del 31/03/2023; 
 
Visto che con Decreto di nomina del Sindaco DSMG/2022/57 PG. n. 242276.I del 15/12/2022 è 
stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore Cittadinanza Attiva e Servizi al Cittadino alla 
Dott.ssa Debora Saccani; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile con 
i vincoli di finanza pubblica; 
 
Visto l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto l’art. 79 dello statuto comunale; 
 

copia informatica per consultazione



 
 

5 
 

Attestata la regolarità tecnica del presente atto; 
 

DETERMINA 

di richiamare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
di concedere a Lenz Fondazione, con sede a Parma, Via Pasubio 3 (P.I 02741190348) il 
patrocinio del Comune di Parma e un contributo pari a € 1.000 per la realizzazione dello 
spettacolo “Crine Ermengarda Oratorio” e per l’organizzazione di un incontro con le associazioni 
e gli abitanti del quartiere San Leonardo sulle pratiche di prevenzione della violenza di genere, 
che  si terranno a Parma il 25 novembre 2024 a Lenz Teatro; 
 
di dare atto che il suddetto contributo viene concesso nel rispetto di quanto stabilito dagli artt. 
7 e 8 dell’art. 7 del Regolamento per la concessione di contributi, vantaggi economici e patrocini 
che prevedono che: “Il contributo non può essere concesso in misura superiore alla differenza 
tra le spese e le entrate risultanti dal preventivo e non può comunque essere superiore al 50% 
dell’ammontare delle spese suddette. Tale percentuale può essere derogata fino al 100% della 
somma per cifre non superiori ai 1.000,00 euro. Nel caso di concessione di contributo e vantaggi 
economici per la medesima iniziativa i limiti di cui al precedente comma sono determinati con 
riguardo al valore dei benefici complessivamente riconosciuti”; 
 
di impegnare a favore di Lenz Fondazione con sede a Parma, Via Pasubio, 3 (P.I 02741190348) 
la spesa complessiva di € 1.000,00 al capitolo 11208100 PARTECIPAZIONE E TERZO 
SETTORE: CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI PER INIZIATIVE IN COLLABORAZIONE come 
da tabella sottostante: 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
1.000,00 11208100 PARTECIPAZIONE E TERZO 

SETTORE: CONTRIBUTI AD 
ASSOCIAZIONI PER 
INIZIATIVE IN 
COLLABORAZIONE 

U.1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a 
Istituzioni Sociali Private 

2024 

 

che presenta adeguata disponibilità; 
 
di comunicare al soggetto beneficiario che dovrà attenersi a quanto disposto dal Regolamento 
per la concessione di contributi, vantaggi economici e patrocini sopra citato, in particolare agli 
artt. 10 e 12 punto 1, lettera b); 
 
di dare atto che 
la presente determinazione è soggetta all’obbligo di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del 
D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
il patrocinio semplice del Comune di Parma, con conseguente utilizzo del logo, è già stato 
concesso con separata e precedente lettera dell’Assessora alla Partecipazione, Rapporti con il 
Terzo Settore, Quartieri, Pace, Comunità religiose e Toponomastica; 
 
la Responsabile del procedimento è individuata nella persona della Dr.ssa Fabrizia Dalcò, che ha 
ricevuto l’incarico di Elevata Qualificazione della Struttura Organizzativa Cittadinanza Attiva, 
Partecipazione e Intercultura con provvedimento di nomina della Dirigente del Settore 
Cittadinanza Attiva e Servizi al Cittadino Dott.ssa Debora Saccani PG. n. 0060613 del 
31/03/2023; 
 
la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata al verificarsi 

copia informatica per consultazione



 
 

6 
 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile; 
 
la presente determinazione è relativa a una misura non generazionale né potenzialmente tale, 
secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto Generazionale approvata 
dalla Giunta Comunale con Delibera n. 16 del 17/01/2024. 
 
 

Il/La Responsabile 
SACCANI DEBORA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



 
 

7 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 

copia informatica per consultazione



Determinazione n. proposta  2024/6157 

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO E CONTRIBUTO A LENZ FONDAZIONE PER LA 
REALIZZAZIONE DELLO SPETTACOLO "CRINE ERMENGARDA ORATORIO" E DI 
UN INCONTRO CON ASSOCIAZIONI E ABITANTI DEL QUARTIERE SAN 
LEONARDO SULLE PRATICHE DI PREVENZIONE DELLA VIOLENZA DI GENERE, 
CHE SI TERRANNO IL 25 NOVEMBRE 2024 AL LENZ TEATRO. IMPEGNO DI 
SPESA 

 
 

IMPORTO IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

ANNO 
BIL. / 
PEG 

1.000,00 impegno 
7861/2024 

11208100 PARTECIPAZIONE E 
TERZO SETTORE: 
CONTRIBUTI AD 
ASSOCIAZIONI PER 
INIZIATIVE IN 
COLLABORAZIONE 

U.1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti 
a Istituzioni Sociali 
Private 

2024 

 
 
 
 

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria 
 (art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 18/8/2000) 

Il/La Responsabile 
AZZONI PAOLA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


